XIII. *Exemplaria Nicæni concilii directa sub die<sup>d</sup> vii Kalendas Decembris post consulatum gloriosissimorum imperatorum Honorii duodecies et Theodosii octies Augustorum, Bonifacio urbis Romæ episcopo.*

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem,

<sup>a</sup> Æ., B. R., t. 1, 2, U., *harum.*

<sup>b</sup> Æ., B. R., T. 1, 2, U., *Dominis sanctis merito beatissimis fratribus.*

<sup>c</sup> Æ., B. R., U., *fratres. Amen.*

omnium visibilium necnon et invisibilium creatorem: et in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non creatum, ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt: cœlestia et terrena [U., G., *terrestria*], qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est, et homo factus passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in cœlum, venturus inde judicare vivos et mortuos: et in Spiritum sanctum. Eos vero qui dicunt: erat tempus quando non erat, et quia ex nihilo factus, vel ex alia substantia vel essentia esse aut mutabilem aut convertibilem Filium Dei dicunt, anathematizat catholica et apostolica Ecclesia,

Cui symbolo fidei etiam exemplaria statutorum annexa sunt, quæ in magna et sancta synodo apud Nicænam civitatem metropolim provinciæ Bithyniæ constituta sunt, et de Græco translata sunt a Philone et Evaristo Constantinopolitano.

I. *De his qui se absciderunt aut castraverunt.*

Si quis per languorem a medicis sectus est aut a barbaris abscissus, iste remaneat in clero. Si quis autem sanus se abscidit, istum in clero positum abstinere oportet, et de cætero nullum talium debere promoveri: sicut autem hoc manifestum quod de his qui hanc rem excogitant audentes se abscidere, dictum est, sic eos, qui a barbaris aut a dominis 170 castrati sunt et inveniuntur digni, tales ad clerum applicat canon.

II. *De his qui ex ethnicis post baptismum statim ad clerum applicantur.*

Quia multa aut ex necessitate aut aliter festinantibus hominibus facta sunt contra canonem ecclesiasticum, ut homines ex Gentili vita nuper accedentes ad fidem et in parvo tempore catechizati statim ad spirituale lavacrum ducantur, et simul cum baptizati fuerint promoveantur ad episcopatum aut ad presbyterium, bene habere placuit de cætero nihil tale fieri; nam et tempore opus est ei qui catechizatur et post baptismum approbatio amplior: manifesta etenim est apostolica Scriptura quæ dicit: *Non neophytum, ne forte in superbiam elatus in iudicium incidat et laqueum diaboli*; si autem procedente tempore aliquid animæ peccatum inveniatur circa hujusmodi personam et convincatur a duobus vel tribus testibus, isto cesset a clero. Si quis autem præter hæc facit, quasi adversus magnum concilium superveniens, ipse periclitabitur de clero.

<sup>d</sup> Æ., T. 1, 2, G., die vii. B. R., die vi.

<sup>e</sup> Æ., non factum, homousion Patri, hoc est ejusdem.

<sup>f</sup> Æ., sunt quæ in cœlo et quæ in terra.

<sup>g</sup> Æ., qui propter nostram salutem descendit.

III. *De a subintroductis mulieribus.*

Interdixit omnimodo sanctum concilium neque episcopum neque presbyterum neque diaconum, neque ex toto eum qui in clero est habere subintroductam secum, nisi forte matrem aut sororem aut etiam thiam<sup>b</sup> aut materteram aut eas solas personas quæ refugiant omnem suspicionem.

IV. *De ordinatione episcoporum.*

Episcopum oportet maxime quidem ab omnibus qui sunt intra provinciam episcopis ordinari: si autem difficile erit hoc aut propter urgentem necessitatem aut propter longitudinem itineris, omnimodis tres in unum convenientes, consentientibus et his qui absentes sunt episcopis et respondentibus per scriptum<sup>c</sup>, tunc manus impositionem fieri. Confirmatio autem eorum quæ fiunt danda unicuique suæ provincie metropolitanis episcopo.

V. *De excommunicatis.*

De his qui excommunicantur, sive de clero sint sive de laico agmine, ab episcopis per singulas provincias obtineat sententia juxta canones, eos qui ab aliis abiciuntur ab aliis non recipiendos; requiratur autem ne pusillanimitate aut pertinacia aut alia aliqua episcopi molestia excommunicati sint. Ut ergo 171 hoc decentius inquiratur, bene haberi<sup>d</sup> placuit singulis annis per singulas provincias his in anno concilia fieri, ut omnibus simul episcopis in unum congregatis tales quæstiones inquirantur, et ita qui manifeste offenderint episcopum rationabiliter excommunicati apud omnes esse putentur. quandiu aut in communi aut episcopo placeat humaniorem pro his ferre sententiam. Concilia autem fiant, unum quidem ante quadragesimam, ut omni pusillanimitate sublata munus mundum offeratur Deo, secundum autem circa tempus autumnii.

VI. *De primatibus episcoporum metropolitanorum.*

Antiqui mores obtineant qui apud Ægyptum sunt, Libyam et Pentapolim, ut Alexandria episcopus omnium habeat sollicitudinem, quia et urbis Romæ episcopo similis mos est: similiter autem et circa Antiochiam et in cæteris provinciis privilegia propria reserventur metropolitanis ecclesiis. Omnino autem manifestum est illud, quia si quis præter consilium metropolitani factus fuerit episcopus, talem concilium magnum definiit non debere esse episcopum: si vero communi omnium decreto rationabili et secundum canonem ecclesiasticum duo aut tres propter proprias inimicitias contradixerint, obtineat sententia plurimorum.

VII. *De episcopo Æliæ id est Hierosolymitano.*

Quia consuetudo obtinuit et traditio antiqua, ut Æliæ episcopus honoretur, habeat ordinem honoris, salva [U., G., salvata] tamen dignitate metropolitani ejusdem provincie.

<sup>a</sup> In reliquis, præter A., *De commanentibus cum mulieribus.*

<sup>b</sup> In reliquis præter A., *thiam aut eas solas.*

<sup>c</sup> Ex Æ. In A., B. R., E. 3, *spondentibus præscripta.*

T. 1, 2, *per scripturas. G., per scripta.*

In hac voce haberi facta perperam in omnibus

A VIII. *De his qui denominant se Cathares.*

Aliquando vero accedentibus ad catholicam Ecclesiam, placuit sanctæ et magnæ synodo eos ordinatos sic manere in clero: ante omnia autem hæc profiteri ipsos per Scripturam oportet, quod consentiant et sequantur catholica et apostolica dogmata: hoc est et bigamis communicare et his qui in persecutione delapsi sunt, circa quos et tempus constitutum est et dies definitus, ut sequantur in omnibus quæ placuerint catholicæ Ecclesiæ episcopo aut presbytero. Ubiunque autem omnes sive in castellis sive in civitatibus ipsi soli inventi fuerint ordinati, qui inveniuntur in clero sint in eodem habitu; quotquot autem catholicæ Ecclesiæ episcopo aut presbytero existente accedunt, manifestum quia episcopos quidem ecclesiæ habeat dignitatem episcopi, qui autem nominatur apud eos episcopus presbyteri honorem 172 habeat, nisi forte placuerit episcopo honoris eum nomine frui; sin vero non hoc ei placuerit, providebit locum aut chorepiscopatus aut presbyterii ut in clero omnino esse videatur, quatenus non in civitate duo episcopi sint.

IX. *De his qui ad sacerdotium sine examinatione promoti sunt.*

Si qui sine examinatione promoti sunt presbyteri aut episcopi et cum discutiuntur confessi sunt quæ peccaverunt, vel si ab aliis evincantur et præterea consentientibus, contra canonem moti homines manus eis imposuerunt, tales canon non suscipit sed abjicit; hoc enim quod irreprehensibile est defendit catholica Ecclesia.

X. *De his qui negaverunt in persecutione et postea ad clericatum promoti sunt.*

Quicumque ordinati sunt per ignorantiam aut dissimulationem ordinantium, hi qui lapsi sunt, hoc non præjudicat canonem ecclesiastico; cogniti etenim deponuntur [T. 2, deponantur].

XI. *De his qui negaverunt et habentur in laicis.*

De his qui prævaricati sunt præter necessitatem aut præter oblationem facultatum aut præter periculum vel tale aliquod, quod factum est sub tyrannide Licinii, placuit sancto concilio, licet indigni sint humanitate, tamen subveniri eis. Quotquot igitur sincere pœnitent, tres annos inter audientes sint, qui lapsi sunt fideles, et septem annos succumbant: duobus vero annis absque oblatione communicent orationibus populi.